
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: ABRATE Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA FINANZIARIA 
 
 
 

NUMERO 346 DEL 05/11/2024 
 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento servizio di fornitura arredi scuola primaria e locale 
refettorio mensa scolastica, con procedura sotto soglia, come disciplinata 
dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ODA su 
piattaforma MEPA n. 849448 CIG: B4212E91C3.      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: ABRATE Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n.  346/FIN/24 in data 05/11/2024 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di fornitura arredi scuola primaria e locale refettorio 
mensa scolastica, con procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ODA su piattaforma MEPA n. 849448 CIG: 
B4212E91C3. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Vista la legge 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la normativa che disciplina la gestione degli atti amministrativi del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10/08/2014, n. 126 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8/2024 del 26/07/2024 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area Economica-Finanziaria, con decorrenza dal 26/07/2024 e fino al termine del mandato 
amministrativo. 

Premesso che: 

• con D.C.C. n. 21 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2024/2026; 

• con D.C.C. n. 30 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026, e viste le successive deliberazioni di variazione; 

• con D.G.C. n. 4 del 26/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 
2024/2026;  

• con D.C.C. n. 3 del 22.04.2024, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Rendiconto della 
gestione per l’Esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000. 

Vista la necessità di procedere a fornitura di arredi per la scuola primaria di Cardè e per il locale 
refettorio, come da richieste del personale scolastico e sopralluoghi; 

Dato atto che si ritiene opportuno procedere all’acquisto di quanto richiesto tramite ordine diretto di 
acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura in oggetto. 

Rilevato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: ABRATE Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, con 
imputazione come di seguito dettagliato. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici. 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ad un ordine diretto, servendosi del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, alla Ditta Borgione Centro Didattico s.r.l. con sede a San Maurizio 
Canavese in Via Gabrielli, 1 – C.F. e P.IVA 02027040019. 

Ritenuto per le ragioni espresse di affidare l’incarico di che trattasi alla ditta Borgione Centro 
Didattico s.r.l. con sede a San Maurizio Canavese in Via Gabrielli, 1 – C.F. e P.IVA 02027040019, 
per un importo di € 2.677,04 oltre IVA € 588,95 per complessivi € 3.265,99 con ordine diretto di 
acquisto MEPA n. 849448 del 05/11/2024. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla fornitura di arredi per la 
scuola primaria di Cardè e locale refettorio mensa scolastica; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi per la scuola primaria di Cardè e locale refettorio 
mensa scolastica; 
• il contratto è stipulato mediante ordine diretto di acquisto con procedura MEPA n. 849448 del 
05/11/2024.  
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico. 
• Il CIG relativo all’affidamento, generato dal sistema, è: B4212E91C3.   

Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 
disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel 
presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, 
clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

Considerato la spesa è interamente finanziata con fondi comunali; 

Visto il Durc regolare, protocollo INPS_42465689 con scadenza validità al 14.01.2025. 

Dato atto che non risultano presenti annotazioni sul portale Anac alla data del 05.11.2024. 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009. 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dell’incarico e di impegnare la relativa spesa 
complessiva di € 2.677,04 + iva, con imputazione: 
- alla voce di bilancio 7170-5-1, cod. mec. 04.02.2, per € 2.009,86 oltre iva € 442,17, per 
complessivi € 2.452,03 per la fornitura di arredi per la scuola primaria di cardè; 
- alla voce di bilancio 7470-5-1, cod. mec. 04.06.2, per € 667,18 oltre iva € 146,78, per 
complessivi € 813,96 per la fornitura di arredi per il locale refettorio mensa scolastica; 
del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, sufficientemente capiente. 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: ABRATE Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Visti: 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 36/2023. 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo 18-08-2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, l’incarico di fornitura di arredi per la scuola 
primaria di Cardè e locale refettorio mensa scolastica, alla ditta Borgione Centro Didattico s.r.l. con 
sede a San Maurizio Canavese in Via Gabrielli, 1 – C.F. e P.IVA 02027040019.    

• Di impegnare la spesa di € 2.677,04 + iva € 588,95, per complessivi € 3.265,99, con 
imputazione: 

✓ alla voce di bilancio 7170-5-1, cod. mec. 04.02.2, per € 2.009,86 oltre iva € 442,17, per 
complessivi € 2.452,03 per la fornitura di arredi per la scuola primaria di cardè; 
✓ alla voce di bilancio 7470-5-1, cod. mec. 04.06.2, per € 667,18 oltre iva € 146,78, per 
complessivi € 813,96 per la fornitura di arredi per il locale refettorio mensa scolastica; 

del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, sufficientemente capiente. 

• Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica. 

• Di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cardè”, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente’’. 

• Di disporre la nomina del RUP nella persona della Sottoscritta Abrate dr.ssa Paola, 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

• Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia. 

• Di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Cardè, e nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 

 

°°°000°°° 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: ABRATE Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: ABRATE Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to:Dr.ssa ABRATE Paola 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
-  


